Verum ne tuam R. amplitudinem inanibus appellarem literis, quae nihil  
haberent praeter vulgare salutationis officium, Psalmum adiunxi, quem in hoc  
ipsum recenti lucubratiuncula enarraui, quo non solum te tui clientis commo-  
nefaceret, verum etiam ceu xenium quoddam reponi posset, quotiescumque  
luberet depromere, vel aliquod oblectamenti curis defesso, vel ab externis  
negotiis ad sacratiora secedenti nonnihil vtilitatis allaturum: si quid tamen

1-34 Ep. 2428.

11 *tempestas* Von einer ‘tempestas Lutherana’ spricht Erasmus schon während des Reichstages von Worms 1521; cf. Ep. 1184, l. 25.

17 ἀπροσγνότης Cf. Aristot. *Eth. Nic.* 8, 5.

22 *lucubratiuncula* Nächtliche Arbeit, häufig Bezeichnung für ein kleines literarisches Werk.

omnino hic est, quod tali praesuli vlli possit esse vsui. Certe per te aliis non parum fructus accersurum spero. Nec dubito quin optimus pastor in tuis lucris numeres, quicquid vlo pacto gregis Dominici pietatem vel adiuuat vel excitat. Cui fouendo tuendoque te summus ille pastorum princeps vt quam-  
30 diutissime seruet incolumem precor. Vetustissimus mos est, vt clientes ac liberti subinde misso munusculo gratam erga patronos voluntatem testaren-  
tur. Puta igitur hanc esse strenulam a clientulo, tenuis quidem fortunae sed deuoti animi profectam. Apud Friburgum Brisgoiae nono Cal. Martias, An.  
M.D.XXX.

## ENARRATIO PSALMI XXXIII

Multum discriminis est, fratres vnicē dilecti, inter adamantem et vitrum, sed multo plus discriminis est inter corpus et animum, longe plurimum vero inter res diuinās et humanās. Hoc ideo visum est praefari, vt spectaculo, quod hodie donante Christo vobis exhibere studeo, oculos atque aureis dignas accommodetis. Nam ita demum fiet, vt ex eo, quum voluptatis plurimum, tum vtilitatem inaestimabilem referatis.

Qui sedent in amphitheatris spectaturi gladiatorum paria aut histriones comoediam tragoeadiamue saltaturos, quoniam oculos et aureis adferunt talibus spectaculis dignas, e theatro fere discedunt seipsis deteriores. Tales oculos, tales aureis si quis habet vestrum, oret dominum, vt ipsi dignetur impartiri oculos mundi cordis, quibus cernuntur spiritualia, aures puras, quibus percipiuntur arcana coelestis sapientiae. Tales oculos, tales aureis nec natiuitas dat, nec medicorum ars: solus ille, cuius spiritu renascimur nouat que totum hominem, tales oculos inserit animis nostris, tales aures addit spiritui nostro. Illius igitur benignitatem pulsetis votis communibus, charissimi, vt quod ex nostra imbecillitate non habemus, de suae bonitatis abundanta largiatur. Alioqui si quod proferetur oculis humanis spectaueritis, vereor, ne nihil eximium videatur, sed tale quiddam, qualia permulta leguntur et in prophanis historiis.

Sed ne pluribus morer charitatem vestram, adfero Psalmum XXXIII., ad cuius enarrationem priusquam accedamus, diligenter excutiendus est titulus, qui nisi nobis argumentum indicasset, ex ipso Psalmo quis potuisset colligere? Habet autem ad hunc modum: *Psalmus David cum mutauit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum et abiit.*

<sup>2</sup> *fratres ... dilecti* Unter den *fratres dilecti* versteht Erasmus alle Christen. Es ist nicht anzunehmen, dass diese Auslegung mündlich vorgetragen wurde, obwohl der Stil der gesprochenen Rede an einigen Stellen sehr deutlich hervortritt. Erasmus betont, nichts

Besonderes zu sagen, sondern allgemein Bekanntes.

<sup>24-25</sup> *David ... abiit Ps. 33,1.*

*David ... abiit* Die in der Überschrift angegebene geschichtliche Situation von 1. Sm. 21 wird ausführlich ausgedeutet.

Historia contextitur libro Regnorum primo, cap. 21. Eam non ab re fuerit vobis paucis repetere, quo caetera liquidius intelligatis. Posteaquam Dauid rebus praeclare gestis sibi grauem Saulis inuidiam conflasset, ac tandem indicio Ionathae cognouisset immedicablem regis iram, qui certum consilium

30 ceperat de quaqua via tollendo Dauid quem oderat, spem incolumitatis non alibi quam in latitando fugitandoque ponens, contulit se in ciuitatem Nobe vnam e sacerdotalibus, sitam in regione Galaad, vbi tum agebat Abimelech sacerdos, idem dictus Achias, pronepos Heli. Ad hunc Dauid confugit et solus et inermis: nec ille cuiquam fidebat, nec cuiquam tutum erat seu fauere

35 seu fouere Dauid: adeo terribile fulmen habet regis indignatio, praesertim stulti et furiosi, qualis erat Saul. *Sicut fremitus leonis*, ait Sapiens ille Dauid filius, sic et ira regis. Ac tursum: *Graue est saxum et onerosa barena, sed ira stulti vtroque grauior.* Ira non habet misericordiam. Cum tali rege res erat nostro Dauid, qui simul et stultus erat et arrogans et inuidus et lymphatus.

40 Abimelech sacerdos admiratus quod incomitatus veniret, percontatus est quid esset nouae rei. Dauid hoc commento sacerdoti exemit suspicionem, vt diceret sibi regem mandasse quiddam arcani negotii, cuius neminem vellet esse conscientum, eoque pueros suos certis locis iussisse commorari, donec mandata peregisset. Iam sacerdoti paeclusa erat via plura sciscitandi, qui

45 sciret non esse tutum scrutari principum arcana. Sed Dauidem vrgebat aliud periculum, famis: hac compulsus rogat ecquid panum haberet in promptu, aut aliud quiduis quod sedare famem posset. Vehemens fames fuerit oportet,

LB 370

50 quae nullum cibi delectum habebat. Nec tutum erat aliunde petere, | ne hac occasione innotesceret. Abimelech negavit sibi quicquam esse panum, praeter panes sacros, quibus nefas esset vesci, praeterquam solis sacerdotibus: attamen cupiens periclitanti subuenire, percontatus est num essent illius pueri puri a congressu foeminarum. Dauid rursus dissimulans solitudinem suam respondit intra triduum pueros suos fuisse puros a coitu. Et adiecit nihilominus eam viam non esse puram, quae et ipsa tamen esset purificanda per vasa

55 pura, iuxta illud beati Pauli: *Omnia munda mundis.* Sacerdos ob humanitatem ausus est aliiquid de legis rigore relaxare: at Dauid qui spiritualis erat, docet eam legem abrogatam esse quoties periclitatur salus hominis, siue purus sit a coitu, siue impurus. Corpus enim hominis sanctius est sexcentis panibus propositionis. Et hoc factum Dauidis approbavit in Euangelio Dominus,

60 eoque exemplo sibi discipulisque patrocinatur aduersus Iudeorum calumnias. Refectus est Dauid, accinctus est gladio Goliath, quo Dauid illum interfecerat. Is enim illic vt res sacra pulcherrimique facinoris monumentum seruabatur inuolitus pallio post Ephod. Dauid expedierat quur incomitatus venisset; sed sacerdos demirari poterat quur prorsus venisset inermis strenuus ille bellator. Huic quaestioni occurrit Dauid, dicens regis negotium tantam requirere celeritatem, vt non vacarit arma tollere. Erat aliquid humanitatis in sacerdote, sed ea nimio constituit illi. Saul enim vt indicio Doech Idumaei cognouit quod Abimelech pauisset armassetque Dauid,

65

proque eo consuluisset Dominum, accitos ad se sacerdotes iussit interfici: nec  
 70 hoc contentus, Nobe ciuitatem internecione deleuit, nec lactentibus pueris,  
 nec lactantibus matribus, nec bubus, nec asinis parcens. Hinc coniicere licet,  
 quanto odio Saul fuerit in Dauid, qui tam inclementer saeuuit in innoxios.  
 Pulchre se purgauit Abimelech, sed ira caret iudicio, nec aures habet  
 dementia. Porro quoniam Dauid repperit illic Doech Idumaeum, qui pasce-  
 75 bat mulos Saulis, sentiens minime tutum esse illic haerere, profugit ad Achis  
 regem Geth, sperans sese apud alienigenas ignotum posse latere. At protinus  
 obfuit illi virtute parta fama. Agnitus est a seruis Achis, qui dixerunt, An non  
 hic est Dauid rex terrae? An non hic est, cui mulieres in choris cane-  
 80 bat: *Percussit Saul mille, Dauid autem decem milia?* Haec erat cantio, quae praecipue  
 Saulis animum irritarat in Dauidem. Hae voces tam inuidiosae altius descen-  
 derunt in cor Dauid. Oderant eum vt appareat, quondam hostem, et inuide-  
 bant victori prostratum Goliath eius gentis fortissimum virum. Fortassis et  
 gladius agnitus refricuit speciosi facinoris memoriam. Iam illud rex terrae  
 85 non tantum ad Saul, sed etiam ad Achis regem pertinebat Getheorum  
 principem. Quid hic restabat nisi mors? Dauid igitur ad extremas arteis  
 confugit cum a satellitibus regiis attraheretur ad Achis, mutauit os suum,  
 furorem simulans, subinde collabens inter manus ducentium, impingens in  
 ostia portae, diffuebantque saliuae in barbam eius. Hoc tam deformi specta-  
 culo rex Achis offensus obiurgauit seruos, cum videretis, inquiens, hominem  
 90 insanum, quur illum adduxistis in conspectum regium? Non decent oculos  
 regum funesta. An desunt nobis furiosi, vt hoc spectaculum ceu rem nouam  
 exhiberetis conspectui meo? Ita serui regis pro officio malam iniere gratiam,  
 iussique sunt dimittere Dauid, ne furiosus ingredetur palatum regium.  
 Seruatus est homo dementiae specie, quem sua benefacta adduxerant in  
 95 capit is periculum.

Adhuc scio, videmini vobis nihil audiuisse praeclari. Nec mirum, corticem  
 LB 371 nucis duntaxat exhibui, sili|quam ordei gustastis, clausum Silenum hactenus  
 ostendi. Si Dominus dignabitur nobis adesse, dum eruimus nucleum, dum  
 100 emolimus similaginem, dum expandimus Silenum, delectabuntur animi vestri  
 spiritualibus deliciis, pascentur cibo salutari, obstupescent ad diuinae sapien-  
 tiae contemplationem. Alioqui quod ad rerum gestarum nudam commemora-  
 tionem attinet, multa similia leguntur in prophanis historiis. Sic Vlysses

36–37 *Sicut ... regis* *Prv. 19\*,12.*

37–38 *Graue ... grauior* *Prv. 27\*,3.*

40 *Abimelech* Cf. 1. *Sm. 21,1* sqq.

55 *Omnia munda mundis* *Tit. 1,15.*

59–61 *Et hoc ... calumnias* Cf. *Mc. 2,25–26.*

67–68 *Saul ... Dauid* Cf. 1. *Sm. 22,9* sqq.

75–76 *profugit ... Geth* Cf. 1. *Sm. 21,10* sqq.

78–79 *An non ... milia* Cf. 1. *Sm. 21,11.*

89–92 *Achis ... meo* Cf. 1. *Sm. 21,14–15.*

97 *clausum Silenum* Das Bild vom ‘Silenus

clausus’ gebraucht Erasmus um den Gegen-  
 satz von Ausserem und Innerem zu zeigen;  
 er bezieht sich auf den Vergleich zwischen  
 Socrates und dem Schrank voll Götter-  
 figuren; Plat. *Symp. 215 a–b.* Cf. *Adag. 2201*  
 (Sileni Alcibiadis), *ASD II*, 5, pp. 159–190;  
*Enchir.*, Holborn, p. 70, ll. 17–19.

102 *in prophanis historiis* Cf. *Hyg. Fab. 95;*  
*Apollod. Epitome 3, 7;* *Liv. I, 56* sq.

simulata dementia studuit domi relinqu. Sic Iunius Brutus, dum se stupidum  
 fingit, effugit periculum: Et frequenter ad easdem arteis configuiunt homines  
 105 scelerosi, cum non datur alia elabendi rima. Verum absit ut quisquam  
 christianus existimet hic nihil aliud esse, quam rerum gestarum simplicem  
 historiam, quia quod gestum est, non fortuito gestum est, sed peculiari  
 dispensatione Dei. Peculiari, inquam, quia nihil geritur nec in rebus humanis,  
 nec in rebus angelicis, nisi numinis arbitratu. Sed non omnia sic gesta sunt,  
 110 vt altiora quaedam nobis delinient. Si aperuerimus Silenum, videbimus in  
 Dauid illo mortali latitare alium Dauid multo sublimiorem, in Saule alium  
 tyrannum longe perniciosorem. Si aperuerimus oculos fidei, in illo profugo,  
 famelico, mutante vultum suum, et tot obnoxio periculis, videbimus vere  
 dictum regem coeli et terrae, Dominum Iesum Christum: in Saule inuidio,  
 115 superbo, furioso, et sitiente sanguinem innocentum, videbimus illum deuo-  
 tum humani generis hostem, principem tenebrarum, et huius mundi domi-  
 num, vt ait Paulus, qui primum electus a Deo, post ob superbiam rejectus est  
 a facie Domini, quemadmodum et Saul: qui statim ab orbe condito inuidia  
 stimulatus pertraxit hominem in ruinam, et Christum tyrannidem illius  
 120 demoliturum omnibus machinis conatus est extinguere. Aperui fores, sed  
 priusquam hoc adytum subeamus, capita nostra submittamus oportet, alioqui  
 sublimes illidemur. Humile est ostium, sed intus aperitur rerum coelestium  
 maiestas. Christus nostra causa mutauit etiam in sacris litteris os suum,  
 mutemus et nos illius causa palatum nostrum, oculos nostros, vt quemadmo-  
 125 dum hic idem habet Psalmus, gustemus et videamus quam suavis est  
 Dominus. Sapientia carnis inflat, nec turgidos recipit angustus et humilis  
 aditus. *Si quis igitur inter vos est*, qui sibi videtur sapiens, iuxta Pauli  
 consilium, cum Christo principe mundo *stultus fiat*, vt sit vere sapiens. Qui  
 tument Aristotelica, Auerroica, aut Platonica philosophia, mysticas allegorias  
 130 in sacris voluminibus contemnere solent, quidam etiam irridere proque  
 somniis ducere. Istis quid superstes, nisi vt eadem opera Christi et apostolorum  
 autoritatem reiiciant? Legimus a Mose serpentem aeneum erectum in  
 deserto. Historia est, fateor, et quidem verissima. Sed nihil aliud est quam  
 historia? Credi poterat, nisi Dominus ipse figuram aperuisset in Euangilio  
 135 dicens: *Sicut exaltatus fuit serpens in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis.*  
 Ionam prophetam balena, quae absorbuerat, tertio die reuomuit viuum. Non  
 est figmentum, factum est vere quod narratur. Sed nihil aliud nobis figurat?  
 Credamus nihil aliud latere, nisi Christus ore suo dignatus est aperire  
 mysterium. *Signum*, inquit, *non dabitur ei, nisi signum Iona prophetae.*  
 140 Quemadmodum enim *Ionas fuit in ventre ceti tribus diebus ac tribus noctibus, ita erit*  
*Filius hominis in corde terrae.* Videtis quantum numen clauerit ille Silenus?  
 Legimus Israelitis in deserto pluisse manna de coelo. Qui non credit factum  
 quod narratur, impius est: qui credit eo facto nihil sublimius nobis significa-  
 tum, aeque impius est. Siquidem ipse Dominus, et vt rem gestam adfert, et  
 145 allegoriam indicauit, dicens Iudaeorum patres non comedisse verum manna,

hoc est, panem de coelo venientem, sed duntaxat illius panis figuram. Verum enim manna Christus erat, cuius typum gerebat illud quod fluxit Hebraeis in deserto. Illud manna corpus alebat ad tempus, hoc animis simul et corporibus donat immortalitatem. Hierosolymis erat templum admirandae structurae, 150 summaeque religionis. Nemo nescit hoc esse verum, sed quid illud templum signarit, non omnes sciunt. At Christus nos docuit dicens: *Solute templum | hoc et in triduo excitabo illud.* Deus non habitat in manufactis structuris, sed in vero templo Christo *habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.*

Videtis quam sublime quemque angelis etiam adorandum mysterium latebat in illo Sileno? Longum fuerit singula persequi. Quum Dominus ita loquitur Iudaeis, *Si credreteris Mosi*, vtique et mihi crederetis, *de me enim ille scripsit*, declarat totam Veteris Testamenti scripturam esse de Christo vaticinum. Rursum quum ait: *Lex et prophetae usque ad Ioannem*, declarat eum venisse, quem et lex typis praefigurarat, et vatum oracula promiserant. 160 Cedunt umbras veritati, et frustra exspectantur promissa, quum id, quod promissum est, sub oculos venit. Similiter quum ait: *Scrutamini scripturas*, in quibus creditis vos vitam habere, docet vniuersam scripturam esse mysticam. Scribae et Pharisaei, quibus hoc dictum est, memoriter tenebant legem et prophetas, sed quod in illis latebat scrutari iubentur, ut vere in illis vitam inueniant. Postremo apud Lucam, ambulans cum duobus discipulis *aperit illis scripturas*, *incipiens a Mose et omnibus prophetis*. Quid est, aperit? Ostendit allegoriam in historia latentem. Quid est, a Mose? A figuris pentateuchi. Hoc interest inter figuram et prophetiam. Figura est mutus siue factum loquens. Prophetia est vox loquens. Vtrunque vaticinum est, licet aliter loquens. Sext. 170 Tarquinius rebus apud Gabios turbatis misit ad patrem Tarquinium Superbum, qui peteret ab eo consilium quid in hoc statu rerum esset faciendum. Is nihil respondit, sed duxit hominem in hortum qui erat post aedes velut deambulandi gratia, atque illic virga quam manu tenebat amputabat summa papauerum capita. Hoc facto sine responso dimisit hominem. 175 Rediit nuncius a quo fuerat missus, negat se ullum tulisse responsum. Alter rogit ecquid alioqui sit actum. Ille cum caeteris memorat etiam de papaverum capitibus incisis. Qui viderat et quod viderat narravit, non intellexit arcanum: alter intellexit primores esse decollandos. Illud nimirum est quod scribit Apostolus ad Hebreos: *Multifariam multisque modis olim Deus loquutus*

116 principem tenebrarum Cf. Eph. 6,12.

127-128 Si ... sapiens Cf. 1. Cor. 3,18.

128-131 Qui ... ducere Rationales und mystisches Denken stehen im Gegensatz. Daher lehnen manche das Rationale bevorzugenden Denker die allegorische Deutung ab.

132-133 Legimus ... deserto Cf. Nu. 21\*,8-9.

135 Sicut ... hominis Cf. Iob. 3\*,14.

136 Ionam ... viuum Cf. Ion. 2,11.

139-141 Signum ... terrae Mt. 12\*,39-40.

144-146 Siquidem ... figuram Cf. Iob. 6\*,31.

151-152 Soluite ... illud Iob. 2,19.

153 habitat ... corporaliter Col. 2,9.

156-157 Si ... scripsit Cf. Iob. 5,46.

158 Lex ... Ioannem Mt. 11,13.

161 162 Scrutamini ... habere Cf. Iob. 5,39.

165-166 apud Lucam ... prophetis Cf. Lc. 24,45 und 27.

169 178 Sext. Tarquinius ... decollandos Cf. Liv. I, 54, 6.

179 180 Multifariam ... in prophetis Hebr. 1,1.

- 180 *patribus in prophetis.* Loquutus est condito mundo. Quicquid enim in hoc pulcherrimo theatro videmus, habet linguam suam: omnia loquuntur potentiam, sapientiam ac bonitatem conditoris: quod testatur et Psalmus: *Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum. Non sunt loquelae neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.* Non solum ergo loquuntur, sed 185 et sublime quiddam loquuntur, atque imprimis auditu dignum. An non magnum est nosse inuisibilem Dei naturam? Eam nobis loquuntur res tam mirifice conditae. An non praeclarum est comprehendere sempiternam Dei virtutem ac diuinitatem? Et hanc Deus hominibus patefecit. Quomodo? Loquens per opera ab ipso condita, quemadmodum Romanis scribens docet 190 Paulus. Non hoc contentus, loquutus est nobis per legis praecepta, locutus est per figuras, locutus est per prophetas, locutus est per historias mysticas. Exitus ab Aegypto, transitus Rubri Maris, profectio in deserto, mansiones, tabernaculum, columna ignis et nubis, petra fundens laticem, serpens aeneus erectus in stipitem, manna coelitus defluens, terra fluens lacte et melle: haec 195 caeteraque omnia linguam suam habent, nobisque spiritualem loquuntur sapientiam. Itidem et phase, holocausta, caeterique ritus innumeri nobis Christum loquuntur, modo ne surdi simus. Surdi erant Stoici, qui negabant mundum esse conditum, surdi Epicurei, qui negabant illum a Deo gubernari, surdus Anaxagoras, qui negat ullum esse Deum, surdi et hodie Iudaei, qui 200 nolunt legem spiritualiter intelligere, proinde somniant adhuc Messyam suum, expectant instaurationem templi, expectant sacrificiorum ceremonias. Quid quod ipse Ioannes Baptista docuit talibus figuris expressum Christum, qui ait: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* Quid aliud dixit, quam: LB 373 Vos antiqua religione celebratis | phase, mactantes agnum absque macula, 205 cuius olim sanguis liberauit vos ab angelo peremptore. Hic est ille verus agnus non Mosi, sed Dei, qui solus suo sanguine purgavit orbem terrarum ab omni peccato. Succinit huic beatissimus ille Paulus: *Pascha nostrum immolatus est Christus; expurgate vetus fermentum, ut sitis noua conspersio, epulemur in azymis sinceritatis et veritatis.* Quid quod idem in aliis compluribus locis dignatus est 210 nobis aperire spiritus mysterium? Moses percussit petram et fluxerunt aquae. Nihil hic ultra litteram videt Iudeus. Quid Paulus? *Bibebant de spirituali consequente eos petra: petra autem erat Christus.* Quis ad eum modum ausus fuisset interpretari, nisi tam certum haberemus autorem? Idem de manna dicit: *Omnes escam spiritualem comedenterunt.* At manna non omnes comederunt, 215 non enim fluxit nisi ad tempus. Nullus vero Iudeorum seruatus est, qui non ederit de manna spirituali, quae est coelestis Christi doctrina, quae fide percipitur. Simile est illud: *Omnes sub nube fuerunt, et omnes sub Mose baptizati in nube et mari.* Hoc iuxta litteram falsum est, iuxta allegoriam verissimum. Iam quid dicit de duobus Abrahae filiis, quorum alterum suscepit ex ancilla, 220 alterum e libera? *Haec, inquit, sunt duo testamenta.* Quid quod idem ostendit nobis alterum Abraham, patrem omnium credentium, alteram circuncisionem, quae est cordis, alias pecudum immolationes: *Mortificate membra vestra,*

225 *quae sunt super terram.* Idem in tota epistola ad Hebraeos quid aliud agit, quam vt totam legem nobis reddat spiritualem, describens nouum sacerdotem secundum ordinem Melchisedech? Scribens Corinthiis commemoratis aliquot Veteris Testamenti historiis, ne singulis referendis prolixior esset, in summa dicit: *Haec autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos, in quos finis seculorum deuenit.* Si omnia illis contigerunt in figura, nihil in litteris diuinis mysterio spirituali vacare credendum est.

230 Addamus his quod Petrus apostolorum princeps diluuium et arcum exponebit de baptismo et fide, per quam recipimus in ecclesiam, ac salutem aeternam consequimur. Idem in Actis, quod Iudei simpliciter intelligent de Dauid: *Non relinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem,* audet affirmare iuxta litteram in Dauid regem non competere, sed vaticinium esse de Christo, cuius anima rediit ab inferis, et in corpus sepultum remigravit. Deinceps Christus iam non moritur, nec *mors illi ultra dominatur.* Haec eo pluribus inculcare visum est, quo simul et illorum errori mederemur, qui non multo religiosius legunt sacras historias, quam Herodotum aut Titum Liuium, et eorum fidem ac vigilantiam excitarem, quibus persuasum est in omnibus scripturis diuino Spiritu proditis latere Christum. *Littera occidit,* inquit Paulus, *spiritus viuificat.* Non semper occidit littera, sed est vbi occidat prorsus, est vbi nihil aut minimum prospicit, sed non viuificat, nisi peruerteris ad Christum. Iudeus circumciditur, et a littera occiditur. Clamat Apostolus: *Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit.* Qui legit serpentem aeneum sublatum in stipitem, et a serpentium morsu liberatos, qui in illum intenderant oculos, non peccat si credit historiae. Sed quid fructus? Si credit hoc naturae vi factum, nihil est fructus. Si virtute Dei, aliquid est fructus, sed non liberatur a peccatis, nisi qui in Christum crucifixum intendit oculos. Ibi demum vita est, vbi Christus est. Haec autem admonitio non hic tantum vobis vtilis erit, sed quotiescumque aliquid e diuinis libris, vel audietis recitari, vel ipsi legetis.

235 Nunc si placet redeamus ad spectaculum, quod oculis nostris proponit Spiritus Sanctus. Non nouum est in arcanis litteris Dauid gerere personam Christi, qua de re nobis alias satis multa disserta sunt. Noster itaque Dauid manu fortis, cui Pater coelestis destinarat regnum ecclesiae, quemque vnxerat oleo laetiae *prae participibus* cunctis, siue Mosen proferas, siue patriarchas,

182–183 *Coeli ... firmamentum Ps. 19,2.*

183–184 *Non sunt ... eorum Ps. 19,4.*

189–190 *docet Paulus Cf. Rom. 1,20.*

203 *Ecce ... mundi Iob. 1,29.*

207–209 *Pascha ... veritatis 1. Cor. 5,7–8.*

210 *Moses ... aquae Cf. Ex. 17,5–6.*

211–212 *Bibebant ... Christus 1. Cor. 10,4.*

214 *Omnes ... comedenterunt Cf. 1. Cor. 10,3 (manducauerunt).*

217–218 *Omnes ... mari 1. Cor. 10,1–2.*

220 *Haec ... testamenta Gal. 4,24.*

222–223 *Mortificate ... terram Col. 3,5.*

223–225 *Idem ... Melchisedech Cf. Hebr. 5,6.*

227–228 *Haec ... deuenit 1. Cor. 10,11.*

230 *Petrus Cf. 1. Petr. 3\*, 20–21.*

233 *Non ... corruptionem Act. 2\*,27.*

236 *Deinceps ... dominatur Cf. Rom. 6\*,9.*

240–241 *Littera ... viuificat 2. Cor. 3,6.*

243–244 *Si ... proderit Gal. 5,2.*

256 *oleo ... participibus Hebr. 1,9.*

siue prophetas, siue prophetis superiorem Ioannem Baptistam, dum studet  
 LB 374 electos suos a tyrannide Diaboli liberare, nullo non genere insidiarum fuit  
 impetus: primum arte dum tentatur in deserto, quod idem in Dauid molitus  
 260 est Saul, sub praetextu affinitatis obiciens illum periculis, non ut vinceret, sed  
 ut periret. Saul habuit seruos suos furiosae crudelitatis ministros, et Diabolus  
 per scribas et Pharisaeos, per impios Iudeos veluti per organa sua, quid non  
 machinatus est in Christum? primum inserens in pectus illorum occultam  
 265 inuidiam, quae mox erupit in obtrectationem, *Non est hic a Deo qui non custodit*  
*sabbatum.* Nos scimus quod *Christus manet in aeternum* et: *Si hic esset propheta,*  
*sciret quae et qualis sit mulier, quae tangit ipsum,* et: *vini potator est,* cum  
 publicanis et peccatoribus agitans conuiua. Hoc hulcus incrudescens erupit  
 in manifesta conuitia: *Samaritanus es et daemonium habes, praesidio Beelzebub*  
*eiicit daemonia.* A conuiciis ventum est ad lapides et ad praecipitum. Tandem  
 270 spiritus Domini malus inuasit scribas, Pharisaeos et sacerdotes primum, mox  
 seniores, principes, denique vniuersum populum, ut uno ore clamarent  
 omnes: *Tolle tolle, crucifige eum.* Quoties autem suauissimus ille citharoedus  
 omnes modulos incinuit, omnes coelestis musicae chordas mouit, ut furem  
 hunc ex animis Iudeorum eximeret, aut certe mitigaret, nunc blandissime  
 275 inuitans ad salutem, nunc adhortans ad poenitentiam, nunc promittens  
 aeternam felicitatem, nunc reuincens illos scripturarum testimonii, nunc  
 increpans ac minitans vae, ni resipiscerent? Nihil profecit, semper in peius  
 crevit ira Saulis. Inuidiam conceperat ex benefactis Dauid, vrebatur vox illa  
 canentium: *percussit Saul mille, Dauid autem decem milia.* Vrebatur vox puerorum:  
 280 *Benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel, osanna in excelsis.* Ac frequenter  
 conspectis miraculis populus magnificabat Deum, dicens: *Propheta magnus*  
*surrexit in nobis, et visitauit Dominus plebem suam.* Haec cantio spargebatur de  
 Christo per vniuersam Iudeam, insuper et per regiones Iudeae finitimas. De  
 Pharisaeis nihil simile canebat, quia nihil simile faciebant. Hinc agitabat  
 285 illos spiritus Saulis, nec audiebant *vozem incantantis sapienter*, sed cum Saule  
 dicebant, *Quid superest ei nisi regnum,* nobis in ordinem coactis? Quid facias illi  
 morbo, qui remediis admotis incrudescit? Quid facias illi vulneri, quod  
 malagmatis exasperatur? Pellebat daemones, mundabat leprosos, aperuit  
 oculos caecis, erigebat contractos, sanabat aegrotos, excitabat mortuos,  
 290 docebat, pascebat, hortabatur, pollicebatur. Quo plus in illos beneficiorum  
 contulit, hoc magis exacerbabatur illorum odium in benemerentem. *Multa,*  
 inquit, *bona opera ostendi vobis, propter quod horum lapidatis me?* Saul obiciebat  
 Dauid quod esset hostis, quod affectaret regnum. Quid Pharisaei Christo?  
 Quod abrogaret legem, quod seduceret populum, quod loqueretur blasphemias.  
 295 Tot annorum milibus Diabolus saeuierat in homines pios, exorsus ab  
 Abel, imo saeuiebat in Christum per membra Christi, operans per organa sua,  
 donec veniret ipse Christus, immutans vultum suum coram Achis, quamquam  
 et coram Abimelech mutauit vocem suam, dissimulans fugam, ac simulans  
 legationem, aliud agens, aliud prae se ferens. In Dauid mendacium esse

300 videtur, quum sit dispensatio; in Christo nihil est affine mendacio. Totum est consilii diuini quod agitur. Quaedam caelavit Dominus, quaedam simulavit, quaedam ita loquutus est, ut sciret tum temporis non intelligenda; sed nihil horum non conducebat ad salutem nostram, nec erat illa vanitas fallens, sed charitas sese ad nostram imbecillitatem demittens. A sacerdote pastus est, sed panibus sacris, praeludens ad ceremoniarum legalium abrogationem; a sacerdote armatus est, ut ipsa lege conuinceret, legis sedulos quidem professores, sed malos interpretes.

Hic est gladius quem strinxit in Pharisaeos falsa legis scientia turgidos, et eodem illos iugulauit, a quibus acceperat. Christus cuius filius est? Quaerit gladium, illi porrigunt dicentes, Dauid. Armatus est noster Dauid. Quomodo iugulat? Quomodo ergo, inquit, Dauid loquens in spiritu vocat eum Dominum, dicens: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis?* Hoc gladio iugulati obmutuerunt, quia non intelligebant Christum iuxta corpus assumptum esse filium Dauid, iuxta diuinam naturam esse Dominum Dauid. LB 375 Rursum calumniantibus Pharisaeis, quod discipuli per segetem iter facientes sabbato vellerent spicas, Dominus ex hoc ipso loco petit gladium, *Non legistis quid fecerit Dauid, quando necessitatem habuit et esuriit, quomodo comedit panes propositionis*, quibus vesci fas non erat, *nisi solis sacerdotibus?* Quid hic responderunt Pharisaei? Verbum non audimus, sed suo gladio iugulati obticuerunt. 315 320 Non ausi sunt negare factum, quod refertur in libris quorum etiam apud illos erat sacrosancta autoritas, non ausi sunt damnare factum, ne laederent maiestatem Dauidici nominis, de quo praecipue gloriabantur. Sed audi vulnus laetale: *Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter sabbatum. Itaque Dominus est filius hominis etiam sabbati.* Quoties in Euangeli legimus: *et non poterant respondere ei*, toties Dauid noster strinxit gladium in superbum Goliath. Rogatus quod est maximum mandatum in lege, ait: *Quomodo legis?* Respondit Pharisaeus: *Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex totis viribus tuis, et proximum sicut te ipsum.* Porrexit Abimelech gladium, eum stringit in iugulum Pharisaei: *Hoc fac et viues.* 325 330 Pharisaeus enim plenus odii, inuidiae, gloriae et auariciae fidebat iciuniis, prolixis precibus, latis phylacteriis, lotionibus manuum et poculorum, id

264–265 *Non ... sabbatum* Iob. 9,16.

265 *Nos ... in aeternum* Cf. Iob. 12,34.

265–266 *Si ... ipsum* Lc. 7,39.

266–267 *vini ... conniuia* Cf. Mt. 11,19.

267 *incrudescens* Cf. Du Cange IV, p. 334.

268 *Samaritanus ... habes* Iob. 8,48.

268–269 *Beelzebub eiicit daemonia* Lc. 11,15.

272 *tolle ... eum* Iob. 19,15.

279 *percussit ... milia* 1. Sm. 21,11.

280 *Benedictus ... excelsis* Mt. 21,9.

281–282 *Propheta ... plebem suam* Lc. 7\*,16.

285 *vocem ... sapienter* Ps. 58,6.

286 *Quid ... coactis* Cf. 1. Sm. 18,8.

291–292 *Multa ... me* Iob. 10,32.

311–312 *Quomodo ... meis* Cf. Mc. 12,36–37.

315–316 *Rursum ... spicas* Cf. Mt. 12,1–2.

316 318 *Non legistis... sacerdotibus* Mt. 12,3–4.

323–324 *Sabbatum ... sabatti* Mc. 2,27–28.

325 *et non ... ei* Lc. 14,6.

327–328 *Quomodo ... te ipsum* Lc. 10,26–28.

329 *Hoc ... viues* Lc. 10,28.

quod erat omnium caput negligens. Achimelech, sic enim habent quidam codices, interpretatur frater meus rex.

Lex quodammmodo duabus constat partibus, littera ceu carne, mystico sensu velut anima. Hi duo sensus quasi fratres sunt, amant iungi, nolunt distrahi. Iudaei tamen distrahere conati sunt, qui littera pugnant aduersus spiritum. Ita fratres fuerunt Ismahel et Isaac. Sed natu maior Ismahel, quia iuxta Paulum prius est non quod *spirituale*, sed quod *animale*, et prius est lac solido cibo. Christus ergo spiritualis doctrinae princeps gladium accepit a fratre, quo iugulet superbos rabinos litterae fiducia superciliosos, cui e manibus illorum extortae, si addatur spiritus, fit sermo Dei viuus et efficax, penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animae et spiritus, compagum quoque ac medullarum, discretor cogitationum et intentionum cordis. Eoque Paulus non improbat loqui linguis, sed si adsit propheta, hoc est spiritualis interpres. Nunc vide fratum horum discrimen. Si vniuersa ecclesia conueniat in unum, et omnes loquantur linguis, intrent autem idiotae aut infideles, nonne dicent vos insanire? Talis est ille frater natus ex ancilla. Sed si prophetent, inquit, omnes, intret autem infidelis aut idiota, conuincitur ab omnibus diiudicatur ab omnibus, occulta enim cordis eius manifesta fiunt, et ita cadens in faciem adorabit Deum pronuncians, quod vere Deus in vobis sit. Quin et famelicus est Abimelech, non habet nisi panes aliquot, paucis alendis paratos; at Christus diues paterfamilias profert de thesauro suo noua et vetera, et ad suum opulentum conuiuum conuocat vniuersum hominum genus, etiam debiles, caecos et claudos, non tantum Iudeos velut initiatos. Tanta autem erat apud Iudeos istiusmodi panum religio, ut citius passuri fuerint hominem laicum perire fame, quam de sacris panibus quicquam impartirent. Quin et hodie Iudei negant Dauid panes illos edisse, quoniam hoc in historia non est expressum; tantum legitur, quod Abimelech dederit Dauid panem sanctificatum. Credunt Iudei, Dauidem adulterium iunxisse homicidio, et non credunt illum in periculo vitae gustasse panes sacros. Hi sunt nimirum, qui quum bouem in foueam delapsum extrahant die sabbato, pro impio facinore obiiciunt Domino, quod homines sanaret sabbato, non pharmacis sed verbo; postremo quos religio deterruit, ne ingredierentur praetorium, quo puri comedenter phase, eos non deterruit religio, ne virum innocentem, sanctum, ac benemeritum adigerent ad crucem. Abimelech deditur legitur, sed ubi legitur recusasse Dauid? Et si accepit esuriens, quur non comedit? Abstinuit religione. Quur igitur petiit? Quur excusauit vasa, atque etiam viam? Quid his obsecro naeniis frigidius? Et huius generis fere sunt, quibus se venditant Iudeorum rabiini, quorum vtinam inter christianos nulli sint similes. Iam si tantopere vrgent litteram, Dauid non accepit nisi unum panem sanctificatum. At in Euangelio Matthaei, Marci et Lucae legimus, quod acceperit panes propositionis, quod ederit dederitque comitibus suis. Nec adeo magni refert ad sensum mysticum, vtrum nomen sacerdotis sit Achimelech, an Abimelech, quemadmodum legunt Graeci, modo illud conueniat, quemadmodum Ioannes Baptista legis

375 abrogandae typum gessit, ita Abimelech Mosaicae legis iuxta crassiores partem figuram exhibere. Abimelech autem Hebraeis sonat pater meus rex. Nimirum ista populi Iudaici vox est, sine fine gloriantis se patrem habere Deum et regem. De patre Deo gloriantes usurpant illud Psaltae: *Ego dixi dii estis, et filii excelsi omnes.* Regis autem est dare legem. Et de hac velut a Deo data sese iactitant. Sed non intelligunt finem, id est, perfectionem legis esse Christum ad salutem omni credenti. Itaque lex sine Christo mors est, imo lex non est, quia *lex*, vt ait Paulus, *spiritualis est*. Vides quam insuavis res sit littera, si quis illi tantum assideat. Hoc vno in loco quantum nobis exhibit negocii? Liber Regum nomen sacerdotis ponit Achimelech, siue vt legendum arbitror Abimelech, pro quo Marcus ponit Abiathar. Nam Matthaeus et Lucas nomen sacerdotis non exprimunt. Rursus regem Geth liber Regum appellat Achis, titulus Psalmi vocat Abimelech, quum tamen indubitatum sit ad eum locum pertinere Psalmum, quum non reperiatur euidentius alibi Daud coram vlo rege mutasse vultum, ac dimissus abisse. Iam quanta est inter Septuaginta interpretes et Hieronymum lectionis varietas? Septuaginta sic reddiderunt, *Et mutauit vultum suum coram eo, et simulauit in die illo, et tympanizabat ad portas ciuitatis, et salinae eius defluebant in barbam eius, et ferebatur in manibus eius, et concidit ad portas ciuitatis.* Hieronymus ita transtulit, *Et mutauit os suum coram Achis, et collabebatur inter manus eorum, et impingebat in ostia portae* etc. Rursum ab vtrisque vide quantum dissonet Augustinus. Sic enim legit: *affectabat et tympanizabat ad ostia ciuitatis, et ferebatur in manibus suis, et procidebat ad ostia portae, et salinae decurrebant super barbam eius.* Quod Graeci legunt προσποιήσατο, aliquis forte verterat, affectabat; quisquis enim simulat, affectat videri quod non est. Simulabat enim insaniam, quum sanae mentis esset. At diuus Augustinus hic interpretatur, *affectabat, id est, affectum habebat erga genus humanum.* Quod interpretatur, de Christo verissimum est, sed eum sensum huius loci verba non exprimunt; nec apud vllum autorem legere memini, affectare positum pro affectum esse. Certe προσποιεῖσθαι non potest nisi ad simulationem referri. Iam quod Hieronymus verit, et collabebatur inter manus eorum, Graeci legunt, καὶ παρεφέρετο ἐν ταῖς χερσὶν αὐτοῦ, *Et ferebatur in manibus suis.* Quod ipsum rursus

332–333 quidam codices Vulgata und LXX  
gehen in der Schreibung auseinander. Erasmus deutet die Namen aus, daher sind sie für ihn wichtig.  
338 non quod ... animale Cf. 1. Cor. 15\*,44.  
341–343 sermo ... cordis Hebr. 4\*,12.  
345–350 Si vniuersa ... in vobis sit 1. Cor. 14\*,23–25.  
351–352 profert ... vetera Mt. 13,52.  
360–361 qui ... sabbato Cf. Lc. 14,5.  
361–362 quod ... sabbato Cf. Mc. 3,2.  
362–363 postremo ... praetorium Cf. Ioh. 18,28.  
378–379 Ego ... omnes Ps. 82,6.

382 lex ... spiritualis est Rom. 7,14.  
385 pro quo ... Abiathar Cf. Mc. 2,26.  
391–392 Et mutauit ... ciuitatis 1. Sm. 21,13.  
394–395 Et mutauit ... portae 1. Sm. 21,13.  
395–398 Rursum ... barbam eius Cf. Aug.  
Enarr. in Ps. 33, Migne PL 36, 306.  
396–398 affectabat ... eius Cf. Aug. Enarr. in  
Ps. 33, Migne PL 36, 306.  
398 προσποιήσατο Cf. Aug. Enarr. in Ps. 33,  
Migne PL 36, 306 und 308.  
400–401 Augustinus ... affectabat Cf. Aug.  
Enarr. in Ps. 33, Migne PL 36, 306.

ambigue dictum est. Potest enim pronomen reciprocum pertinere ad Dauid, potest et ad Achis regem, quasi inter manus illius temere ac furentium more ferretur, quod Hieronymus vertit *collabi*. Diuus Augustinus sic accipit, quasi

410 Dauid seipsum ferret manibus suis, et hoc potest habere sensum aliquem. Sic enim solent furiosi, quoniam suum corpus pedibus sustinere nesciunt, huc et illuc prolabentes manibus se sustinere, quod idem faciunt temulentii vacillantes, nonnunquam et in terram procidentes. Verum an haec verba recte accommodentur ad Christum, qui panem consecratum tenens manu, dixit

415 discipulis: *Hoc est corpus meum*, non satis perspicio. Neque enim huic sensui affinis est Hebraica veritas, quam Hieronymus nobis expressit, neque verbum, quo sunt vsi Septuaginta, sensum eum patitur. Nam παραφέρεσθαι dicitur non is, qui quocunque modo portatur, sed qui impetu ac temere fertur, quo non oportet. Item quod Hieronymus reddidit, impingebat in ostia

420 portae, Graeci legunt, ἐτυπάνιζεν hoc est, magno sonitu impellebat ostia.

I.B 377 Verum an hic quadret allegoria de corpore Christi, quod in cruce distentum mirum aeditit sonitum, aliis expendendum relinqu. Ad haec Graeci bis ponunt, ad ostia ciuitatis, quum Hieronymus ciuitatis nullam faciat mentionem, semel tantum habet, ad ostia portae. Et congruentius videntur intellegi

425 fores palatii regii. Nam mox sequitur, ne ingrediatur domum meam, nisi libet accipere regiam domum portae ciuitatis fuisse proximam. Quod sane non videtur dictu absurdum, solent enim principum arces aliquam vrbis portam complecti, et in portis vrbium apud Iudeos exercebantur iudicia, quod proprium est regum munus. Huic opinioni suffragatur, quod Absalon aspirans ad regnum mane in porta praebebat se cognitorem causarum. Item illud Psalmi: *Non confundetur, quum loquetur inimicis suis in porta*. Nec abhorret hinc quod ex Hebraeorum vt suspicor commentariis adfert is, qui diu Hieronymi commentarium in Psalmos inexpibili sacrilegio contaminavit, Dauid in porta ciuitatis agnitum a ministris regis, a quibus quum timeret occidi,

430 configuisse ad palatum regium. Ex his liquet in his, quae vertunt Septuaginta, quaeque reddidit Hieronymus, quaeque ex vetere aeditione legit Augustinus, in verbis duntaxat esse dissonantiam, in sententia concordiam, licet prima specie videatur et hic esse discrepantia. Et ecce tibi alteram salebram, quae remoretur cursum nostrum. Liber Regum narrat Dauid ad

435 Abimelech venisse solum, quum Euangelium narret ipsum cum famulis comedisse de sacris panibus. Rursus quomodo comederunt de panibus, quum Abimelech non dederit nisi panem? Hoc prius quidam sic expedient, vt dicant illum non prorsus venisse solum, sed absque solito comitatu, veluti qui consuevit ambulare comitatus quinquaginta famulis, si veniat duobus tantum comitatus, solus venire dicetur. Potest autem fieri vt Dauid vere de panibus

440 communicarit pueris alicubi latentibus, ne per illos agnosceretur. Iam donec mus Dauid venisse prorsus incomitatum, mihi non videtur periclitari fides euangelica. Illic enim disputatur quid liceat, non quod fuerint vescentes sacris panibus. Sacerdos credebat Dauid alicubi collocatos habere famulos, quibus

450 vellet impartiri panes sacros: assensus est, ac tradidit. Quod igitur ad sacerdotis permissum attinet, comederant et pueri. Nulla vero scriptura significat in hoc reprehensum esse Abimelech. Siue igitur comederunt pueri Dauid, siue solus ipse comedit, aequa valet exemplum ad coarguendos Iudeos calumniantes. Puerorum autem ideo fit mentio, quoniam Dauid erat propheta, aequandus dignitati sacerdotum. Itaque poterant obiicere Pharisaei: Quid tuos discipulos confers cum Dauid, qui non erat omnino laicus, vt tui sunt? Certe cum pueris Dauid mere laicis conferri poterant. Et illis concessum est in fame, quod manifeste prohibet lex: vos in meis calumniamini, quod concedit lex, excepta sabbati calumnia. De pane et panibus facile soluitur nodus. In libro Regum panis non indiuiduum, sed speciem significat, qua distinguitur ab aliis eduliis; in Euangeliō secus accipitur. Si quis verbi causa dicat, hoc triduo nihil comedи nisi panem, vere dicit, etiamsi decem panes interim edisset, modo ne aliud edulii genus. De nominibus videtur esse nodus explicatu difficilior: Marcus nominat Abiathar, liber Regum Abimelech; atque hic idem tertium habet nomen eiusdem libri cap. 14. dictus Achias. Hoc, ne cui dubium sit, additur patris, patrui, aui et proaui nomen. Et Achias filius est Achitob, fratrī Ichabod, filii Phinees, qui ortus fuerat ex Heli sacerdote. Item multum interest inter Abimelech et Achis, vt non queat praetexi vocum affinitatem dedisse locum errori. Inter Achiam et Achim multa similitudo est, quum ille sit sacerdos, hic rex. Quanquam in Regnorū libris postea Dauid legitur configuisse ad Achis regem Gethorū, et sub illius vexillis pugnasse aduersus Saulēm. Id quoniam videtur absurdum, vt quem paulo ante tantopere metuerit, mox belli socius esse voluerit, Hebrei dicunt hunc Achis superioris esse filium, dictum autem filium Maoch non Achis, quod pater illius Dauid abiecerit, eoque suppressum patris cognomen et matris additum, quae dicebatur Macha. Huiusmodi rerum ac verborum varietas, quoties incidit in claris quidem, sed tamen prophanis rerum scriptoribus, accedit autem frequenter, fatemur aut obliuione factum, aut inscitia, aut alio quopiam casu. Neque raro fit, vt inter varia narrantes nemo sit, qui dicat verum. Quid mirum, quum ne illic quidem vbi maxime consentiunt, semper vera narrant?

LB 378  
476

470

480

Absit autem ab animis christianorum, vt si quando in sacris libris similis occurrat species, suspicentur obliuionem aut errorem prophetae. Titus Liuius, Thucydides, Herodotus, Plutarchus, caeterique huius generis, docti, facundi,

409 Augustinus Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 33, Migne PL 36, 306.

415 *Hoc est corpus meum* Mt. 26,26.

420 *Graeci legunt ἐτυμάνιζεν* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 33, Migne PL 36, 306: "tympanizabat ad ostia ciuitatis".

429-430 *Absalon ... causarum* Cf. 2. Sm. 15\*,2.

431 *Non ... in porta* Ps. 127,5.

432-433 *is, qui ... contaminauit* Es handelt sich

um einen anonymen jüdischen Gelehrten.

436-437 *legit* Augustinus Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 33, Migne PL 36, 301.

440 *Euangelium* Cf. Mt. 12,4.

458 *fame* Cf. Mt. 12,5.

464 *Abiathar* Cf. Mc. 2,26.

465 *Abimelech* Cf. 1. Sm. 21,1 sqq.

470-472 *Quanquam ... Saulēm* Cf. 1. Sm. 21,10 sqq. und 28,1 sqq.

485 diligentesque fuerunt, sed quoniam nihil aliud erant quam homines, subinde  
 falluntur et fallunt. At coelestis ille Spiritus, cuius afflatus proditae sunt sacrae  
 litterae, nec labi potest, nec fallere nouit. Huic fundamento innixi, si qua  
 species occurrat, quae temoratur intellectum nostrum, posteaquam exploratum  
 490 habuerimus nihil esse commissum incuria librariorum, existimabimus  
 verborum dissonantia nostram oscitantiam excitari ac specie absurditatis nos  
 admoneri, vt latens ibi mysterium scrutemur. Quod si non assequimur,  
 agnoscamus vel tarditatem vel indignitatem nostram, non criminemur scrip-  
 turam: consulamus eruditiores, ipsi pulsemus Dominum, vt nobis thesaurum  
 abditum aperire dignetur. Proinde hoc loco quoniam videmus mutata nomi-  
 495 na, quoniam constat non esse librariorum errore commissum, persuasum  
 habeamus ipsam mutationem non vacare mysterio. Primum extra controuer-  
 siam est hunc sacerdotem fuisse binominem, cap. 21. dicitur Abimelech, cap.  
 eiusdem libri 14. dicitur Achias, siue vt alii pronunciant Aias. Quid autem  
 vetat eundem esse trinominem, quales aliquot habent diuinæ litteræ. Sunt  
 500 qui alia ratione difficultatem explicant. Regum liber Abimelech appellat  
 simpliciter sacerdotem, Marcus autem appellat Abiathar sacerdotum princi-  
 pem, atque hunc putant illius esse filium. Potest autem fieri, vt filius tunc  
 primas tenuerit, et quod gestum est, communī consilio ab ambobus gestum  
 sit. Iam non temere est, quod Matthaeus et Lucas nomen suppressunt,  
 505 Marcus exprimit, sed aliud quam habet Regum liber. Sacerdos autoritatis  
 nomen, et hic quaerebatur autoritas; et fortasse nomen expressum apud  
 aliquot minuisset sacerdotis autoritatem, ac praebuisset ansam calumniae.  
 Denique vt probabile est, nomen *Abiathar* et notius et gratiosius erat apud  
 Iudeos, quod is solus e caede sacerdotum elapsus, adiunixerit se comitatui  
 510 Dauid, socius omnium periculorum. Nam cap. 22. legimus eum, qui se iunxit  
 Dauid, fuisse filium Abimelech; an idem fuerit Abiathar, quem Marcus  
 appellat summum sacerdotem, non admodum liquet, certe dissimile veri non  
 est. Marcus igitur facto praetexens autoritatem expressit nomen gratiosius, et  
 addidit summi sacerdotis titulum, ne Iudei dicerent: quid nostra refert, quid  
 515 fecerit hic aut ille? Quid autem sonat Abimelech? patris mei regnum. Audis  
 typum Iudei litteræ regnum afferentis et omnes a libertate spiritus ad  
 litteræ seruitutem pertrahere conantis. Quid Abiathar? pater meus ros.  
 Agnoscis populum spiritum legis amplectentem, cui ros de coelo veniens  
 nouo cibo recreat animos credentium. Abimelech occiditur, littera cum  
 520 ceremoniis abrogatur. Abiathar recipitur in consortium Dauid. Vbi nunc  
 Iudeorum templum? Vbi sacerdotium? Vbi ritus? Deleta sunt omnia, solus  
 Abiathar seruatus est, qui se per fidem adglutinavit Dauid manu forti. A  
 littera tamen Christus accepit panes et gladium, sed panes fregit et benedixit,  
 vt fierent cibus spiritualis; gladium strinxit in arrogantes, scripturarum  
 525 testimonii eos reuincens, atque ipsum etiam tentatorem iugulans.

Lege Euangelium, et inuenies Christum Satanae scripturarum testimonii  
 insidianti, nihil respondere nisi per scripturas. *Scriptum est: Non tentabis*

*Dominum Deum tuum. Scriptum est: Non in solo pane viuit homo. Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis et ipsi soli seruies.* Verum huius mysterii tractatio-  
 ne, quoniam ad id quod agimus proprie non pertinet, non morabor diutius  
 pietatem vestram, ad illa properans, quae huius argumenti sunt peculiaria.  
 Achis est in libro Regnorum, Abimelech in titulo. Varietas haec non est  
 erroris, sed mysterii. Nihil absurdum sit, si quod a doctis iuxta ac piis  
 hominibus dictum est, credamus hunc regem Geth fuisse binominem; sed  
 hanc quaestionem prisci scripturarum ennarratores, quorum est diuus  
 Basilius, admodum probabiliter expedierunt. Putant Achis fuisse nomen ei  
 regi proprium, Abimelech quasi praenomen multis commune. Quem-  
 admodum apud Romanos Iulius proprium nomen est C. Caesaris; at  
 Caesaris appellatio post dimanauit ad omnes illius successores. Sic et Augusti  
 cognomen factum est omnium commune. Itidem et Claudii, Neronis,  
 Vespasiani, Pii Antonini, multorum fuerunt communia. Similiter apud  
 Aegyptios multos Pharaones ac Ptolemaeos legimus. Siquidem Abraham  
 repperit in Aegypto Pharaonem regem, dein Ioseph sub Pharaone fuit.  
 Rursus post quartam generationem Pharaeo regnauit tempore Mosi. Ac multis  
 post seculis Solomom Pharaonis regis Aegypti filiam duxit vxorem, ut narrat  
 Regnorum liber 3 cap. 3. Sic plerique reges Geth dicti sunt Abimelech, licet  
 huic proprium nomen fuerit Achis. Nam Geneseos 20. legimus Abimelech  
 regem Arare, temporibus Abrahae. Item cap. 26 eiusdem gentis rex memora-  
 tur Abimelech quem illic peregrinaretur Isaac patre mortuo. Tametsi nus-  
 quam, quod equidem sciam, legitur hic Achis Getheorum rex dictus  
 Abimelech, nisi quod hoc adfertur a prisci doctoribus, quibus visum est  
 Psalmi titulum congruentius accommodari ad Getheos, apud quos Dauid  
 simulauit insaniam, quamvis fateantur eum ad vtranque historiam pertinere.  
 Apud vtrunque mutauit faciem suam Dauid, apud Abimelech sacerdotem  
 dissimulans metum, et simulans accelerandum negocium regis. Apud Achis  
 dissimulans sanam mentem, prae se ferens insaniam. Et hoc est mutare  
 vultum, quemadmodum quae spem vultu simulat, premit altum corde dolorem,  
 vtique mutauit vultum. Quin et de Domino legimus, erat facies eius  
 vadens Hierosolymam. Mutauit vultum, quem Magdalenea videretur hortu-  
 lanus, quem discipulis euntibus Emauntem videretur hospes viator. Habemus  
 causam mutati nominis, superest ut inquiramus mysterium. Quid sonat

501–502 *Abiathar ... principem* Cf. Mc. 2,26.504 *quod ... supprimunt* Cf. Mt. 12,3–5 und Lc. 6,3–4.505 *Marcus exprimit* Cf. Mc. 2,26.

510 cap. 22 Cf. 1. Sm. 22,20.

511–512 *Abiathar ... sacerdotem* Cf. Mc. 2,26.527–528 *Scriptum ... tuum* Mt. 4,7.528 *Scriptum est: Non ... homo* Mt. 4,4.528–529 *Scriptum est: Dominum ... seruies* Mt. 4,10.536 *Basilius* Cf. Basil. Hom. in Ps. 33, Migne PG 29, 349–352.542 *Pharaones* Erasmus hält im Anschluss an Basilius Pharaeo für einen Eigennamen.545–546 *narrat ... cap. 3* Cf. 1. Rg. 3,1.547 *Geneseos 20* Cf. Gn. 20,2.548 *Item cap. 26* Cf. Gn. 26,1.558–559 *Quin ... Hierosolymam* Cf. Lc. 9\*,51.559–560 *quam ... hortulanus* Cf. Iob. 20,15.560 *quam ... viator* Cf. Lc. 24,16.

Abimelech? Pater meus rex. Quid Achis? quomodo est. Abimelech igitur  
 nomen est de generis nobilitate gloriantis, Achis nomen est mirantis ac  
 diffidentis. Iam si Dominus aperuit oculos vestros, si aperuit aures vestras,  
 565 nimirum videtis incredulum synagogae populum, sine fine gloriantem, quod  
 patrem habeat Deum, quod caeteris gentibus idola colentibus, solus vnum  
 Deum agnoscat; auditis iactantes: Nos Abrahae filii sumus, nec vnquam  
 seruiuimus vlli, sed omnia falso. Neque enim Deum Patrem nouit, qui Filium  
 illius non agnoscit, et impudenter se iactant colere Deum, qui factis Deum  
 570 abnegant, eoque audiunt a Christo: *Vos ex patre Diabolo estis.* Et absurde se  
 gloriantur esse filios Abrahae, qui fidem Abrahae nolunt imitari. Metiuntur  
 denique quum dicunt: *Nemini seruiuimus vnquam,* qui litterae, qui vitiis  
 omnibus, qui Diabolo seruiebant. Agnoscit opinor charitas vestra, quis sit  
 575 Abimelech, apud quem Dauid noster mutauit os suum. Sed idem Abimelech  
 fit Achis, quum audiens coelestem Christi doctrinam, quum videns miracula,  
 mirans, calumnians ac diffidens dicit: Quomodo est? Homo carnalis quoniam  
 non percipit ea, quae spiritualiter iudicantur, nunquam non dicit: Quomodo  
 est? Sic *Nicodemus, quomodo potest homo nasci denuo quum sit senex?* Eadem tamen  
 vox esse poterit discere cupientis. Sic illa sanctissima virgo loquitur angelo:  
 580 *Quomodo fiet istud?* Et apostoli dicunt: Domine, *edissere nobis parabolam.* Hac  
 LB 380 specie Phari|saei frequenter adorti sunt Dominum, sed insidiantes, non  
 discendi audi, *Licet dare censem Caesari an non? Quod est magnum mandatum in*  
*lege? Quid boni faciens vitam aeternam possidebo? Quomodo didicit litteras?* Quomodo dicit Patrem suum Deum, quum sit *fabri filius et Mariae, et fratres*  
 585 *eius apud nos sunt?* Quomodo hic potest esse Christus, quum dicat se moriturum?  
 Quomodo facit miracula, quum sit homo peccator, violans sabbatum?  
 Quomodo hic dicitur Messyas, quum sit Nazarenus, et Christus nobis  
 promittatur ex Bethleem? Viuit adhuc Abimelech et Achis in nostrorum  
 temporum Iudeis, quos ita loquentes audimus: Quomodo lex abrogata est,  
 590 quum Deus promiserit nobis testamentum sempiternum? Quomodo Christus  
 potuit nasci de virgine? Quomodo potest credi Messyas, quum non liberarit  
 populum suum? Quomodo potuit esse Deus, qui crucifixus mortuus ac  
 sepultus est? Quomodo potuit reuiiscere semel extinctus? O infelices  
 Getheos, opprimentes gratiam euangelicam, ac miseranda oppressos seruitu-  
 595 te, non tantum externa, leuis est illa calamitas, sed animorum. Vtinam  
 Dominus aliquando dignetur illis innouare cor, vt ex Getheis quod dici  
 nolunt, quum esse gaudent, fiant Iudei, quod dici gaudent, quum nihil sint  
 minus. Iudeus confidentis nomen est. Quid hoc ad illos, qui et ore, et corde,  
 et factis Christum abnegant? Nec abnegant tantum, sed blasphemis incessunt  
 600 nomen illud angelicis etiam potestatisbus tremendum et adorandum. Ad hunc  
 populum inaniter gloriosum iuxta nomen Abimelech, et incredulum iuxta  
 vocabulum Achis, venit Dauid noster. Frustra enim tot prophetas ad illos  
 miserat, quos crudeliter interfecerunt. Quid faceret? Venit ipse, sed *immutauit*  
*vultum suum.* Non apud Patrem, mansit enim verbum Deus apud Deum in ea

605 claritate, quam habuit antequam mundus nasceretur, sed apud Achis mutauit vultum, assumpta *forma serui, et habitu* repertus *vt homo*, caelauit illam faciem, quae est imago Dei inuisibilis, et splendor gloriae eius, et assumpto corpore humano venit quasi personatus. Absit inuidia verbo: sic enim expediebat his, quibus redimendis venerat. Quomodo enim ferrent gloriosam illam faciem, 610 qua Patri simillimus est, qui non poterant intueri faciem Mosi, quae lucis nonnihil ex colloquio Dei contraxerat? Moses faciem suam texit velo, Christus diuinam naturam velauit mortali corpore. Quae potest esse maior vultus mutatio, quam quod *verbum caro factum est*, quod qui ab aeterno est *in sinu Patris*, condens, seruans et gubernans vniuersa, vagiit infans in sinu matris? Esuriit, sitiit, defatigatus est, doluit, lacrymatus est; parum est, quod dixi, captus est, ligatus est, damnatus est, flagellatus est, caesus est, consputus est, pro sceleroso inter scelerosos crucifixus est, postremo mortuus ac sepultus est. Angeli quorum vnicula felicitas est intueri vultum Filii Dei in coelis, an non merito hic dicere poterant: *Hei mihi qualis erat, quantum mutatus ab illo*, qui suo aspectu beat vniuersas menteis aethereas? Ad cuius lucem sol hic mera caligo est, ad cuius pulchritudinem deformis est quicquid hic mundus habet delectabile. Non debet offendi pietas vestra, si de rebus ineffabilibus vtcunque balbutimus verbis hominum. Dauid simulauit furiosum; in Christo nulla fuit simulatio naturae, caelauit ad tempus diuinam naturam, non depositum; assumpsit humanam, non simulauit. In hoc vno videri poterat simulatio, quod gessit personam nocentis, quem esset iustificator omnium. Non tamen hic fucus erat, nam caput et corpus idem sunt. Iuxta hunc sensum Christus quodammodo peccator erat, qui corporis sui peccata in se recepit. Alioqui non competit in eum verba, quae recitauit in cruce: 620 625 630 *Longe a salute mea verba delictorum meorum.* Si vere debitor fit, qui alienum debitum in se recipit, quodammodo peccator fit, qui peccata omnium in se transfert. Transferre enim videtur, qui pro eis dependit poenas. Hunc Dauid nostrum sic immutato vultu sanctus Esaias non vedit oculis corporeis, sed

567–568 *Nos ... vlli* Cf. *Iob.* 8,33.570 *Vos ... estis* *Iob.* 8,44.572 *nemini seruuiimus vnguam* *Iob.* 8,33.576–577 *Homo ... indicantur* Cf. 1. *Cor.* 2\*,14.578 *Sic ... senex* *Iob.* 3,4.580 *Quomodo fiet istud* *Lc.* 1,34.edissere nobis parabolam *Mt.* 13,36.582 *Licet ... non* *Mt.* 22,17.582–583 *Quod ... lege* *Mt.* 22,36.583 *Quid ... possidebo* *Lc.* 10,25.*Quomodo ... litteras* *Iob.* 7,15.584–585 *Quomodo ... sunt* *Mt.* 13,54,56.585–586 *Quomodo ... moriturum* Cf. *Iob.* 11,37.586 *Quomodo ... sabbatum* Cf. *Iob.* 9,16.587–588 *Quomodo ... Bethleem* Cf. *Iob.* 7,41–42.603–604 *immutauit vultum suum* *Ps.* 34,1.605 *claritate ... nasceretur* Cf. *Iob.* 17,5.606 *forma ... homo* Cf. *Phil.* 2,7.607 *splendor gloriae* Cf. *Hebr.* 1,3.610–612 *Mosi ... corpore* Erasmus vertritt den Standpunkt, dass Christus seine göttliche Natur verborgen habe,  $\chiρ\psi\zeta$ ; cf. E.-W. Kohls, *Die Theologie des Erasmus*, I, Basel, 1966, p. 103 sq.613 *verbum ... est* *Iob.* 1,14.613–614 *in sinu Patris* *Iob.* 1,18.619–620 *Hei ... illo* Verg. *Aen.* II, 274.626–627 *iustificator* Cf. Du Cange IV, p. 472. Der Begriff findet sich auch bei den Reformatoren.630 *Longe ... meorum* *Ps.* 22,2.